[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

UNIDADE:__________________________

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

PROCESSO UFPel Nº 23110.00  _______/_____ - ____

PROVA DIDÁTICA
ATA N°      
Aos       dias do mês de  FORMDROPDOWN
 do ano de dois mil e  FORMDROPDOWN
, às       horas, nas dependências do(a)      , sala      ,  reuniram-se os Senhores Professores ...              , membros da Banca Examinadora do PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, Edital nº...     , Processo nº  FORMDROPDOWN
,  junto ao Departamento/Curso de      , área de      , para procederem a realização da PROVA DIDÁTICA do(s) candidato(s). O(s) assunto(s) foi(ram) sorteado(s) na presença do(s) candidato(s), 24 horas antes da realização da prova. (OBS: A parte em itálico deve constar apenas se os candidatos foram divididos em mais de uma sessão na prova didática. Se não for o caso, todas as partes em itálico podem ser suprimidas da ata.). Em respeito à ordem de realização de provas, sorteada anteriormente no momento da leitura da prova escrita, as sessões de provas foram divididas da seguinte maneira: bloco 1, candidatos       e bloco 2 candidatos     .  A prova dos candidatos do bloco 1 ficou marcada para ter início às  FORMTEXT

      horas do dia  FORMTEXT

     . A prova dos candidatos do bloco 2 ficou marcada para ter início às       horas do dia      . No horário definido, estavam presentes os candidatos do bloco 1. O primeiro candidato do bloco 1, pela ordem de provas anteriormente definida, foi mantido na sala do Concurso e os outros candidatos do bloco 1 foram mantidos em sala adequada ao período de espera, sem acesso a qualquer material referente ao Concurso e sem contato externo de qualquer natureza. Às  FORMTEXT

      horas, foi concedida a palavra ao primeiro candidato do bloco 1, tendo concluído às  FORMTEXT

      horas. O segundo candidato iniciou às  FORMTEXT

      horas, concluindo às  FORMTEXT

      horas.  FORMTEXT

     .  No horário definido, estavam presentes os candidatos do bloco 2. O primeiro candidato do bloco 2, pela ordem de provas anteriormente definida, foi mantido na sala do Concurso e os outros candidatos do bloco 2 foram mantidos em sala adequada ao período de espera, sem acesso a qualquer material referente ao Concurso e sem contato externo de qualquer natureza. Às       horas, foi concedida a palavra ao primeiro candidato do bloco 2, tendo concluído às       horas. O segundo candidato iniciou às       horas, concluindo às       horas.      . Ao final de cada prova, os integrantes da Banca Examinadora, em caráter secreto, registraram grau correspondente ao desempenho do candidato, em ficha específica, fechada em sobrecarta, rubricada pelo mesmo e pelos examinadores, e reunidas, todas, em envelope lacrado e rubricado pelo candidato e por todos os examinadores, o qual será aberto quando da elaboração do Parecer Final. E assim, sucessivamente com todos os outros candidatos. Em acordo com o Edital do Concurso; com  § 3º, art.13 do Decreto 6.944/2009 e com § 1º, do art. 17 da Resolução 04/2016, todas as aulas ocorreram em sessão pública e foram gravadas em áudio e vídeo para efeito de registro e avaliação. Em cada aula foi vedada a presença dos demais candidatos. Os critérios de avaliação da prova didática foram os definidos no anexo da Resolução supracitada. Após o registro das notas da prova do último candidato, a Banca Examinadora reuniu, em outro envelope, todos os envelopes dos
participantes, identificado com o nome da prova e o número de candidatos. O envelope contendo todas as notas da prova foi lacrado e rubricado pela Banca. Nada mais havendo a tratar, eu,      , presidente, lavrei a presente ata que foi assinada pelos demais membros da Banca Examinadora.
	________________________________

	________________________________

	________________________________

Presidente

[image: image1.png]

[image: image2.png]